事 務 連 絡

令和 4 年 12 月 21 日

大学入学共通テスト受験者 各位

岩手県立大学宮古短期大学部事務局

令和５年度大学入学者選抜に係る大学入学共通テストの連絡事項について

このことについて、下記のとおりお知らせしますので、内容をよくご確認のうえ来場くだ

さるよう、よろしくお願いいたします。

記

１ 臨時バスの運行について

１日目 １月 14 日（土）
往路 8：00 宮 古 駅 発⇒宮古短大行 ３台

復路 18：30 宮古短大発⇒宮 古 駅 行 ３台

２日目 １月 15 日（日）

往路 8：00 宮 古 駅 発⇒宮古短大行 ３台

復路 15：15 宮古短大発⇒宮 古 駅 行 ２台

復路 18：15 宮古短大発⇒宮 古 駅 行 １台

・ 運賃は利用者の負担となります。（片道 230 円）

・ 臨時バスは、途中の停留所には停まりません。

・ 臨時バスの宮古駅前の乗降場所は、貸切りバス乗り場です。また、宮古短大の乗降場

所は、大学構内となります。

・ 臨時バスではなく通常の路線バスを利用される場合、宮古短大の乗降場所は、大学構

内ではなく、最寄りの停留所「宮古短大前」となります。

２ 試験会場の開錠及び施錠時刻について

[１日目] １月 14 日（土）  開錠：午前８時 00 分 ／ 施錠：午後７時 30 分

[２日目] １月 15 日（日）  開錠：午前８時 00 分 ／ 施錠：午後７時 00 分

３ 試験室及び受験者控室について

[試 験 室] 講義棟各階講義室等

[受験者控室] 講義棟１階大講義室       ※ 構内図及び試験場平面図を参照

４ 全般的な注意事項

(１) 試験期日・時間割は、「令和５年度大学入学者選抜に係る大学入学共通テスト受験案

内」の５ページ及び「受験上の注意」の２ページに掲載されているので、事前によく確

認しておくこと。

(２) 原則として、試験解答時間中の試験室への出入りは控えること。特に、両日の１科

目目の試験を登録していない受験者は、必ず当該試験時刻が終了するまで受験者控室

で待機すること。なお、「地理歴史、公民」及び「理科②」の１科目受験者については、

本学職員の指示に従い試験室に入室すること。

(３) 本学の建物内は土足禁止のため、上履き及び外履きを入れる袋を必ず持参すること。

(４) 試験時間中に受験者控室に荷物を放置しないこと。荷物は各自携帯し、受験者各自

が責任を持って管理すること。（本学では一切の責任を負いません。）

(５) 試験室内に持ち込んだ荷物は、椅子または机の下に置くこと。試験実施の妨げとな

るため、通路には置かないこと。

(６) 必ず昼食を持参すること。昼食は、必ず試験室の自席でとり、午後の試験（１日目

は「国語」、２日目は「数学②」）の入室終了時刻の 15 分前までにとり終えること。（試

験室の自席以外の場所（受験者控室等）で昼食をとることはできません。）

(７) ゴミはすべて持ち帰ること。（試験場内のゴミ箱はすべて使用禁止です。）

(８) 試験場から退場する場合は、必ず受験票を携行すること。入場の際には係員が受験

票の確認を行うので、提示すること。

(９) 試験室内のほか、受験者控室、廊下及びトイレ等も含めて、試験場内では静粛にす

ること。

(10) 携帯電話、スマートフォン、ウェアラブル端末等の試験室内への持ち込みは規制し

ないが、試験時間中は監督員の指示に従うこと。

※ 携帯電話、スマートフォン、ウェアラブル端末等を時計がわりに使用することは

できません。

※ アラームや時報の設定解除の操作がわからず、試験実施本部で携帯電話や時計を

預かる事例が毎年発生しています。予め解除する、解除の方法がわからないものは

持ち込まない等、各自注意してください。

(11) 「受験上の注意」にて、英文字や地図等がプリントされている上着等（ひざ掛けも

含む）は着用しないこととされているが、Ｔシャツ等の下着類も同様のものは着用し

ないこと。（過去に本学試験会場において、下着にプリントされた文字がワイシャツか

ら透けていたために上着を着用させた事例がありました。）

(12) 自家用車での送迎の際、乗降は本学の駐車場内で行い、公道で乗降や待機をしない

こと。なお、１日目の英語リスニングテスト実施時間帯は、静穏な環境を保持するた

め、構内への車両の乗り入れを禁止します。

５ 付添者について

新型コロナウイルス感染症予防のため、付添者控室は設置しません。

６ 新型コロナウイルス感染症に係る注意事項

別紙をご確認ください。

７ 試験場の確認について

[確認可能時間] １月 13日(金) 14 時～16 時

※ 建物内への出入りは禁止しております。試験場内部の下見はできませんのでご注意く

ださい。

８ 試験当日の試験場連絡先について

0193-64-2230（岩手県立大学宮古短期大学部）

９ その他

・ 交通情報を確認のうえ、時間に余裕を持って来場すること。

・ その他の注意事項は、大学入試センターから送付されている「受験案内」「受験上の注

意」を熟読すること。

問い合わせ先：事務局 嶋崎、佐々木 電話 0193-64-2230

別紙

新型コロナウイルス感染症に係る注意事項
１ 日頃から感染防止に心がけるとともに、朝などに体温測定を行い、体調の変化の有無を

確認すること。

２ 試験場・試験室への入退出時には、混雑回避にご協力をお願いします。（特に受付時は混

雑が予想されますので、前後の間隔をとって並んでください。）

３ 発熱・咳等の症状の有無にかかわらず、試験場内では、昼食時を除き、必ずマスクを正

しく着用（鼻と口の両方を確実に覆う）すること。

４ 感覚過敏等によりマスクの着用が困難な場合は、「受験案内」の 39 ページに従い、予め

電話で申し出たうえで、１月 11 日（水）17 時までに受験上の配慮申請を行うこと。受験上

の配慮申請を行っていない場合、当日の受験は認められず、追試験の対象となります。

[岩手県立大学宮古短期大学部]  電話：0193-64-2230

５ 試験当日に発熱・咳等の症状がある場合は、受付時に申し出ること。

６ 試験場入口及び各試験室入口に、手指消毒液を設置します。試験場・試験室への入退出

を行う毎に、必ず手指消毒を行うこと。

７ 休憩時間や昼食時等であっても、他者との接触、会話は極力控えること。

８ 必ず昼食を持参すること。昼食をとる際は、必ず試験室の自席でとり、午後の試験（１

日目は「国語」、２日目は「数学②」）の入室終了時刻の 15 分前までにとり終えること。（試

験室の自席以外の場所（受験者控室等）で昼食をとることはできません。）また、昼食中は

会話を控え、食事をとり終えた後は速やかにマスクを着用すること。

９ トイレは混雑を避けて利用すること。トイレ利用後は、十分な手洗いを行うこと。

10 試験当日は、試験室の換気のため窓の開放等を行う時間帯があるため、上着などを持参

すること。

11 新型コロナウイルス感染症予防のため、付添者控室は設置しません。

12 無症状の濃厚接触者であって、受験を希望する場合は、１月 13 日（金）の午前 10 時ま

でに電話で申し出たうえで、別添「新型コロナウイルス感染症に係る無症状の濃厚接触者

の受験希望申出書」に自署し、FAX で提出してください。

[岩手県立大学宮古短期大学部]  電話：0193-64-2230  FAX：0193-64-2234

新型コロナウイルス感染症に係るその他の注意事項は、大学入試センターから送付されて

いる「受験上の注意」の３～６ページを熟読すること。

【無症状の濃厚接触者の受験について】

※ ここでいう「濃厚接触者」とは、保健所より濃厚接触者に該当すると伝えられた者をいう。

無症状の濃厚接触者は、以下の要件を全て満たす場合に限り、受験することができます。

① 初期スクリーニング（自治体又は自治体から指示された医療機関が実施するＰＣＲ等検査（行政検査）

の結果、陰性であること。

※検査結果が判明するまでは受験できないため、その場合は追試験の受験申請をすること。

② 受験当日も無症状であること。

③ 公共の交通機関（電車、バス、タクシー、航空機（国内線）、旅客船等）を利用せず、かつ、人が密集

する場所を避けて試験場に行くこと。（来場の際は、自家用車等を利用してください。）

④ 終日、別室で受験すること。（無症状の濃厚接触者用の別室を用意しています。）

これらを全て満たさない場合は、受験することができません。その場合、追試験の対象となります。

令和５年度大学入学者選抜に係る大学入学共通テスト

新型コロナウイルス感染症に係る無症状の濃厚接触者の受験希望申出書

試験場コード

受験番号

氏名

緊急連絡先

濃厚接触者に該当すると判断した保健所

の名称

保健所から濃厚接触者に該当すると連絡

があった日

保健所から健康観察期間として不要不急

の外出を控えるよう指示されている期間

初期スクリーニング（自治体または自治

体から指示された医療機関が実施するＰ

ＣＲ等の検査（行政検査））の結果

受験者が自署すること

１月 13 日（金）の午前 10 時までに電話で申出をしたうえで、

以下の番号に FAX で送信してください。

【送信先】

岩手県立大学宮古短期大学部

FAX 0193-64-2234